
Материалы заседания Ученого совета 29 октября 2009 г. 
 

 17

гими словами, в мире педагогических про-
фессий необходимо научиться ориентиро-
ваться. Сегодня постоянно возрастают тре-
бования к квалификации педагога, осо-
бенно — к профессионально важным каче-
ствам личности педагога (таким как откры-
тость к другим людям, общительность, то-
лерантность, ответственность, увлечен-
ность делом и многое другое). К сожале-
нию, единый государственный экзамен ис-
ключает возможность отбора абитуриентов 
на профессию педагога с заданными каче-
ствами личности. Для направления ситуа-
ции можно было бы предложить в пере-
чень вступительных испытаний включить 
творческий экзамен, например, в виде кон-
курсного сочинения, по своему содержа-
нию отражающего знания, умения и субъ-
ектно-личностную позицию старшекласс-
ника к будущей профессии педагога; за-
щиты учебно-исследовательского проекта, 
ориентированного на решение проблем в 
профессии педагога; конкурса результатов 
учебно-научно-исследовательской практи-
ки старшеклассника на базе школы.  

В нашем университете уже 13 лет прово-
дится педагогическая олимпиада старше-
классников «Первый успех». Эта олимпиа-

да стала уже доброй традицией общения 
талантливой, педагогически ориентиро-
ванной молодежи, учителей школ и препо-
давателей университета. Основными целя-
ми олимпиады являются: выявление и раз-
витие у школьников профильных творче-
ских способностей и интереса к профессии 
педагога; формирование ключевых компе-
тенций, профессионально-значимых ка-
честв личности и мотивации к педагогиче-
ской деятельности; отбор абитуриентов, 
наиболее способных и подготовленных к 
освоению программ высшего педагогиче-
ского образования.  

В ситуации единых государственных  
экзаменов очень важно не разрушить сло-
жившуюся систему профессиональной ори-
ентации и сохранить те ее формы, которые 
обеспечивают реальное взаимодействие 
школы и Герценовского университета, 
удовлетворяют образовательные потребно-
сти старшеклассников и их родителей. В Год 
учителя хотелось бы пожелать нашему уни-
верситету в тесном взаимодействии со шко-
лой, органами управления образованием 
осуществить поиск интересных и магист-
ральных решений проблем конкурсного 
отбора молодежи на профессию педагога. 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена «Участие Герценовского университета  

в организации и проведении Года учителя» 29 октября 2009 г. 
 

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной и воспитательной работе  
С. Б. Смирнова «Участие Герценовского университета в организации и проведении Го-
да учителя», Ученый совет университета констатирует, что РГПУ им. А. И. Гер-
цена должен принять активное участие в организации и проведении Года учителя,  
используя его для повышения авторитета российского учительства, популяризации 
профессии педагога, для увеличения влияния университета на развитие отечествен-
ной системы образования.  

Ученый совет одобряет принципы, на которых строится проект плана участия 
РГПУ им. А. И. Герцена в организации и проведения Года учителя: сочетание меро-
приятий федерального, регионального и университетского уровней; выделение целе-
вых аудиторий, для которых предназначены мероприятия плана, акцентирование вни-
мания (в соответствии с планом проведения Года учителя в Российской Федерации) на 
мероприятиях конкурсного характера и использующих различные формы поддержки 
старших школьников, которые испытывают интерес к педагогической профессии, а 
также студентов, обучающихся по педагогическим специальностям и направлениям 
подготовки, учителей и преподавателей. Ученый совет обращает внимание кол-
лектива университета на то, что максимально эффективная реализация предлагаемого 
плана возможна только при активном участии в проведении предусмотренных им ме-
роприятий всех структурных подразделений и всех герценовцев: преподавателей, со-
трудников и студентов.  



Материалы заседания Ученого совета 29 октября 2009 г. 
 

 19 

Ученый совет постановляет: 
1. Принять общеуниверситетский план организации и проведения Года учителя: 

 

Дата Мероприятие Ответственный(ые) 
Организационные и подготовительные мероприятия 

29.10.2009 Ученый совет университета 
«Участие Герценовского уни-
верситета в организации и про-
ведении Года учителя»  

Проректор по учебной и воспи-
тательной работе С. Б. Смир-
нов 

До 29.12.2009 Создание организационного 
комитета по проведению Года 
учителя в РГПУ им.А.И. Герцена 

Первый проректор В. А. Козы-
рев 

До 01.12.2009 Разработка плана научных ме-
роприятий в рамках Года учите-
ля    

Проректор по научной работе 
В. В. Лаптев 

До 01.12.2009 Разработка и утверждение пла-
нов факультетов, учебных ин-
ститутов и филиалов по прове-
дению Года учителя  

Проректор по учебной и воспи-
тательной работе С. Б. Смир-
нов 

Сентябрь – 
декабрь 2009  

Ремонт, реконструкция и техни-
ческое оснащение помещений 
студенческого дворца культуры 

Проректор по административ-
но-хозяйственной работе В. И. 
Андреев, проректор по инфор-
матизации Д. И. Бойков 

 
Дата Мероприятие Ответственный(ые) 

Открытие Года учителя в Герценовском университете 
21–22.01.2010 «Педагогическая ассамблея 

(торжественное открытие Года 
учителя)  

Ректорат 

21–22.01.2010 Выставка научных достижений 
РГПУ им.А. И. Герцена с уча-
стием ведущих издательств, 
публикующих литературу для 
школы  

Проректор по научной работе 
В. В. Лаптев 

Мероприятия, направленные на повышение популярности профессии учителя 
среди абитуриентов и их родителей 

В течение 
года 

Реализация плана работы с 
абитуриентами и их родителя-
ми, утвержденного ректором 
университета    

Начальник управления допол-
нительного профессионального 
образования М. Ю. Челпанов, 
ответственный секретарь при-
емной комиссии Е. А. Филиппов 

20.04.2010 Педагогическая олимпиада для 
школьников «Первый успех»  

Руководитель научно-
практического центра проф-
ориентации Э. В. Балакирева 

Апрель 2010  Герценовская педагогическая 
олимпиада 

Директор института довузов-
ской подготовки Т. Н. Соколь-
ницкая, председатель экзаме-
национной комиссии универси-
тета Д. В. Салмина  

Январь – 
март 2010  

Конкурс сочинений «Хочу быть 
учителем»  

Заведующие методическими 
кафедрами университета 

Сентябрь –
октябрь 2010 

Выставка детского рисунка 
«Мой любимый учитель» 

Декан факультета изобразитель-
ного искусства В. А. Кузьмичев  

В течение 
года 

Проект «Студенческий КВН — 
школе» 

Начальник отдела по работе с 
абитуриентами и регионально-
му развитию Т. Г. Гдалина 

Мероприятия для студентов и преподавателей 
09–12.04. 
2010 

Педагогическая олимпиада для 
студентов «Педагогические ори-

Руководитель научно-практи-
ческого центра профориента-



ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

 20

Дата Мероприятие Ответственный(ые) 
ентиры» (бакалавриат, специа-
литет) 

ции Э. В. Балакирева 

24.04.2010 Педагогическая олимпиада для 
студентов-магистрантов «Эври-
ка — научный поиск»  

Руководитель научно-практи-
ческого центра профориента-
ции Э. В. Балакирева 

20–24.04. 
2010 

Педагогическая олимпиада для 
аспирантов «Научное творчест-
во» 

Руководитель научно-практи-
ческого центра профориента-
ции Э. В. Балакирева 

Апрель 2010 Герценовская педагогическая 
олимпиада для выпускников 
педагогических колледжей  

Директор института детства  
Н. А. Ноткина 

Апрель – 
май 2010  

Конкурс для молодых препода-
вателей по разработке методи-
ческих материалов, обеспечи-
вающих реализацию новых об-
разовательных программ педа-
гогического образования на ос-
нове ГОС третьего поколения  

Проректоры по учебной работе 
С. А. Гончаров, В. П. Соломин  

Апрель 2010 Конкурс «Моя инициатива в об-
разовании»  

Директор управления развити-
ем воспитательной деятельно-
сти Р. У. Богданова 

Апрель 2010 Конкурс студенческой самодея-
тельности «Весна студенческая» 

Директор студенческого дворца 
культуры В. И. Николаев  

14–17.04. 
2010 

Международный конкурс «Педа-
гог-музыкант в контексте совре-
менной культуры»  

Декан факультета музыки  
И. С. Аврамкова 

Апрель 2010 Международный турнир по 
спортивной гимнастике на при-
зы трёхкратного олимпийского 
чемпиона А. Н. Дитятина  

Заведующий кафедрой гимна-
стики А. Н. Дитятин  

20.05.2010  Празднование дня рождения 
университета под девизом «Ро-
дина учителей» 

Директор студенческого дворца 
культуры В. И. Николаев 

Май 2010 Открытие мини-стадиона РГПУ 
им. А. И. Герцена, межвузовский 
спортивный праздник, посвя-
щённый Году учителя 

Декан факультета физической 
культуры Г. Н. Пономарев 

Май 2010 Конкурс дипломных работ выпу-
скников педагогических специ-
альностей и направлений под-
готовки   

Начальник отдела бюджетных 
НИР М. Н. Потемкин  

Май 2010 Акция «Открытый экзамен на 
должность» — общественная 
аттестация выпускников рабо-
тодателями и родителями  

Начальник учебно-методиче-
ского управления О. В. Акулова 

Апрель –
июнь 2010 

Социологический проект «Учи-
тель будущего. Какой он?»  

Заведующий кафедрой при-
кладной социологии В. Г. Зару-
бин 

Научные и научно-методические мероприятия 
В течение 
года 

Реализация перечня научных, 
научно-практических и методи-
ческих мероприятий, посвящён-
ных Году учителя   

Начальник управления науч-
ных исследований С. А. Пота-
чев  

Март 2010 Семинар-совещание руководи-
телей вузов, членов учебно-
методического объединения по 
направлениям педагогического 

Начальник управления органи-
зационно-методического обес-
печения и сотрудничества в 
педагогическом образовании  



Материалы заседания Ученого совета 29 октября 2009 г. 
 

 21 

Дата Мероприятие Ответственный(ые) 
образования, посвящённый 
разработке основных образова-
тельных программ педагогиче-
ского образования на основе 
ГОС третьего поколения  

В. А. Бордовский 

Мероприятия для учителей 
В течение 
года  

В соответствии с планом рабо-
ты ассоциации «Университет-
ский образовательный округ 
Санкт-Петербурга и Ленинград-
ской области»   

Начальник управления допол-
нительного профессионального 
образования М. Ю. Челпанов 

В течение 
года 

Подготовка и реализация изда-
тельской программы, посвя-
щенной Году учителя  

Директор издательства  
С. Н. Васильев 

Сентябрь –
октябрь 
2010 

Педагогический конкурс «Гер-
ценовский счет»  

Деканы факультетов и дирек-
тора учебных институтов и фи-
лиалов 

Сентябрь –
октябрь 
2010 

Создание ассоциаций учителей-
предметников  

Деканы факультетов и дирек-
тора учебных институтов и фи-
лиалов 

В течение 
года 

Создание ассоциации выпуск-
ников Герценовского универси-
тета  

Проректор по учебной и воспи-
тательной работе С. Б. Смир-
нов 

Январь –
ноябрь 2010 

Конкурс сетевых проектов «Учи-
тель — науке и образованию»  

Декан факультета информаци-
онных технологи Т. Н. Носкова 

Январь –
ноябрь 2010 

Конкурс сетевых проектов 
«Наука школе»  

Декан факультета информаци-
онных технологи Т. Н. Носкова 

В течение 
года 

Видеоконференции с педагоги-
ческими вузами и школами 
страны с обсуждением проблем 
школьного образования и под-
готовки учителя 

Проректоры по учебной работе 
С. А. Гончаров, В. П. Соломин, 
проректор по информатизации 
Д. И. Бойков  

Подведение итогов Года учителя 
Октябрь 
2010  

Международный форум «Со-
временные мировые тенденции 
в подготовке учителей» 

Заведующая кафедрой педаго-
гики А. П. Тряпицына  

Ноябрь 2010 Подведение итогов Года учите-
ля на заседании Ученого совета 
университета  

Проректор по учебной и воспи-
тательной работе С. Б. Смир-
нов 

 
2. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению Года 

учителя в РГПУ им. А. И. Герцена. 
Ответственный: первый проректор. 
Срок: до 29 декабря 2009 г.    

3. Управлению научных исследований подготовить план научных, научно-
практических и методических мероприятий, направленных на реализацию целей 
проведения Года учителя. 

Ответственный: начальник управления научных исследований. 
Срок: до 1 декабря 2009 г. 

4. Подготовить и утвердить на заседаниях ученых советов структурных под-
разделений планы проведения Года учителя на факультетах, в учебных институтах 
и филиалах. 

Ответственные: деканы, директора институтов и филиалов. 
Срок: до 1 декабря 2009 г.  



ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

 22

5. Поручить координацию работы по выполнению настоящего постановления 
проректору по учебной и воспитательной работе. 

 
 

_____________________________ 
 
 




